
0 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
29.12.2021                                                                                                                               № 2940 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от 15.10.2019                             

№ 1892 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие культуры и 

туризма в Ярославском муниципальном 

районе на 2020-2022 годы» 

 

 

В соответствии с решением Муниципального Совета ЯМР от 23.12.2021 

№ 124 «О районном бюджете ЯМР на 2021 год и на плановый период 2022     

и 2023 годов», Администрация   района   п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры 

и туризма в Ярославском муниципальном районе на 2020-2022 годы», 

утвержденную постановлением Администрации Ярославского 

муниципального района  от 15.10.2019 № 1892, согласно приложению. 

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».  

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

Глава Ярославского  

муниципального района                                                               Н.В. Золотников 



1 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению 

Администрации ЯМР 

от 29.12.2021 № 2940 

 

Изменения  

в  муниципальную программу 

«Развитие культуры и туризма в Ярославском муниципальном районе 

на 2020-2022 годы» 

 
1. В разделе I «Паспорт муниципальной программы»: 

- строку «Объём финансирования муниципальной программы, в том числе по 

годам» изложить в следующей редакции: 

 
Объём 

финансирования 

муниципальной  

программы,   

в том числе по 

годам реализации 

Источники 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 
Федеральный 

бюджет 
21 544,58 7 781,28 1 619,99 12 143,31 

Областной бюджет 64 443,94 22 133,80 22 904,01 19 406,13 

Местный бюджет 299 858,44 113 947,99 116 065,95 69 844,50 

ИТОГО 385 846,96 143 863,07 140 589,95 101 393,94 
 

 

 - строку «Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих                        

в состав муниципальной программы Плановые объемы финансирования 

подпрограмм» изложить в следующей редакции: 

Перечень 

подпрограмм и 

основных 

мероприятий, 

входящих в состав 

муниципальной 

программы 

Плановые объемы 

финансирования 

подпрограмм 

ВЦП «Основные направления сохранения и 

развития культуры и искусства ЯМР на 2020-2022 

годы» 
Источники 

финансиров

ания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 

Местный 

бюджет 
284 107,24 

109 965,2

1 
109 497,53 64 644,50 

Областной 

бюджет 
64 443,94 22 133,80 22 904,01 19 406,13 

Федеральны
й бюджет 

21 544,58 7 781,28 1 619,99 12 143,31 

Итого по 

программе 
370 095,76 139 880,29 134 021,53 96 193,94 

 

Управление 

культуры 



2 

 

Подпрограмма «Развитие туризма и отдыха в 

Ярославском муниципальном районе  

на 2020-2022 годы» 
Источники 

финансирован

ия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 
12 054,61 3 982,78 3 871,83 4200,00 

Итого по 

программе 
12 054,61 3 982,78 3 871,83 4200,00 

 

Управление 

молодежной 

политики, 

спорта и 

туризма 

Подпрограмма «Развитие международного 

сотрудничества в Ярославском муниципальном 

районе на 2022 год» 
Источники 

финансирован

ия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 
1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 

Итого по 

программе 
1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 

 

Управление 

молодежной 

политики, 

спорта и 

туризма 

Основное мероприятие: Реализация мероприятий 

по строительству общественно-культурного центра 

в  п. Красный Бор Заволжское СП 
Источники 

финансирован

ия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 

Областной 

бюджет 
0 0 0 0 

Местный 

бюджет 
2 696,59 0 2 696,59 0 

Итого по 

программе 
2 696,59 0 2 696,59 0 

 

МКУ 

«Много 

функцио 

нальный 

центр раз 

вития» ЯМР 

 

2. Раздел VI «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 
Источник финансирования Всего Расходы, предусмотренные в районном 

бюджете  (тыс. руб.),  

в том числе по годам реализации 

 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 

МП «Развитие культуры и туризма в Ярославском муниципальном районе 

на 2020-2022 годы» 

ВЦП «Основные направления 

сохранения и развития культуры и 

искусства ЯМР на 2020-2022 годы»; 

370 095,76 139 880,29 134 021,53 96 193,94 

- районный бюджет 284 107,24 109 965,21 109 497,53 64644,50 

- областной бюджет 64 443,94 22 133,80 22 904,01 19 406,13 

- федеральный бюджет 21 544,58 7 781,28 1 619,99 12 143,31 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма «Развитие туризма и 

отдыха в Ярославском муниципальном 

районе на 2020-2022 годы»; 

12 054,61 3 982,78 3 871,83 4 200,00 



3 

 

- районный бюджет 12 054,61 3 982,78 3 871,83 4 200,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма «Развитие 

международного сотрудничества в 

Ярославском муниципальном районе на 

2022 год» 

1 000,00 0,00 0,00 1 000,00 

- районный бюджет 1 000,00 0,00 0,00 1000,00 

- бюджет поселений 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное мероприятие: Реализация 

мероприятий по строительству 

общественно-культурного центра в п. 

Красный Бор Заволжское СП 

2 696,59 0,00 2 696,59 0,00 

- районный бюджет 2 696,59 0,00 2 696,59 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по муниципальной программе 

«Развитие культуры и туризма в 

Ярославском муниципальном 

районе на 2020-2022 годы» 

385 846,96 143 863,07 140 589,95 101 393,94 

- районный бюджет 299 858,44 113 947,99 116 065,95 69 844,50 

- областной бюджет 64 443,94 22 133,80 22 904,01 19 406,13 

- федеральный бюджет 21 544,58 7 781,28 1 619,99 12 143,31 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Внести в ведомственную целевую программу «Основные направления 

сохранения и развития культуры и искусства ЯМР на 2020-2022 годы» (приложение 

1) следующие изменения: 

3.1. В Разделе «Паспорт подпрограммы»  строку «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:  
 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                       

 Источники 

финансировани

я 

Плановый объем финансирования (тыс.руб.) 

всего 
в том числе по годам 

2020 2021 2022 

Местный 

бюджет 
284 107,24 109 965,21 109 497,53 64 644,50 

Областной 

бюджет 
64 443,94 22 133,80 22 904,01 19 406,13 

Федеральный 

бюджет 
21 544,58 7 781,28 1 619,99 12 143,31 

Итого по 

программе 
370 095,76 139 880,29 134 021,53 96 193,94 

 

 

 

 

 

 

https://yamo.adm.yar.ru/doc/2021/programmy/1895-2019-10.zip


4 

 

 3.2 Раздел 3«Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 

№ 
п/п 

Программное мероприятие 
Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансирова

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

Цель: создание условий для сохранения и развития культуры, искусства и народного творчества Ярославского муниципального района как 

системы духовно-нравственных ценностей, культурного наследия и творческого потенциала. 

Задача 1. Сохранение и развитие культурных традиций, единого культурного пространства района, поддержка развития всех видов и жанров 

современной культуры и искусства, подготовка и показ спектаклей, концертов, концертных программ, кинопрограмм и иных зрелищных  

программ. 

1. МУК «Районный координационно - методический центр» 

1.1.1 Реализация культурно-массовых 

мероприятий 

2020-2022   

в течение 
года 

МУК РКМЦ 

ЯМР 

Районный 

бюджет 

1 320,87 206,87 1 114,00 0,00 

1.1.2 Комплектование книжного фонда 2021 МУК РКМЦ 

ЯМР 

Районный 

бюджет 

14,54  14,54  

Областной 
бюджет 

80,10  80,10  

Федеральный 

бюджет 

196,12  196,12  

Итого по разделу 1, в т.ч. 1 611,63 206,87 1 404,76 0,00 

Районный бюджет 1 335,41 206,87 1 128,54 0,00 

Областной бюджет 80,10 0,00 80,10 0,00 

Федеральный бюджет 196,12 0,00 196,12 0,00 

2. МУ Леснополянский культурно-спортивный центр 

1.2.1 Реализация культурно-массовых 
мероприятий 

2020-2022   
в течение 

года 

МУ 
Леснополянски

й КСЦ 

Районный 
бюджет 224,51 97,67 126,84 0,00 

Итого по разделу 1, в т.ч. 224,51 97,67 126,84 0,00 

Районный бюджет 224,51 97,67 126,84 0,00 

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. МУ Кузнечихинский культурно-спортивный центр 

1.3.1 Реализация культурно-массовых 
мероприятий 

2020-2022   
в течение 

МУ 
Кузнечихинс

Районный 
бюджет 

454,51 154,95 299,56 0,00 



5 

 

№ 

п/п 
Программное мероприятие 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансирова

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

года кий КСЦ 

1.3.2 Расходы на реализацию мероприятий 
инициативного бюджетирования на 

территории Ярославской области 

(поддержка местных инициатив) 

2020 МУ 
Кузнечихинс

кий КСЦ 

Районный 
бюджет 

46,93 46,93 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
332,50 332,50 0,00 0,00 

1.3.3 Расходы на реализацию мероприятий, 
предусмотренных нормативными правовыми 

актами органов государственной власти 

Ярославской области 

2020-2022 

в течение 
года 

МУ 

Кузнечихинс
кий КСЦ 

Областной 

бюджет 
241,40 0,00 241,40 0,00 

Итого по разделу 1, в т.ч. 1 075,34 534,38 540,96 0,00 

Районный бюджет 501,44 201,88 299,56 0,00 

Областной бюджет 573,90 332,50 241,40 0,00 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. МУ Ивняковский культурно-спортивный центр 

1.4.1 Реализация культурно-массовых 

мероприятий 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ «ИКСЦ» Районный 

бюджет 267,54 167,54 100,00 0,00 

Итого по разделу 1, в т.ч. 267,54 167,54 100,00 0,00 

Районный бюджет 267,54 167,54 100,00 0,00 

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Муниципальное учреждение Григорьевский культурно-спортивный центр 

1.5.1 Реализация культурно-массовых 
мероприятий 

2020-2022   
в течение 

года 

МУ 
Григорьевский 

КСЦ  

Районный 
бюджет 374,02 224,02 150,00 0,00 

1.5.2 Расходы на реализацию мероприятий, 
предусмотренных нормативными 

правовыми актами органов государственной 

власти Ярославской области 

2020-2022   
в течение 

года 

МУ 
Григорьевский 

КСЦ  

Областной 
бюджет 

70,65 0,00 70,65 0,00 

Итого по разделу 1, в т.ч. 444,67 224,02 220,65 0,00 

Районный бюджет 374,02 224,02 150,00 30,00 

Областной бюджет 70,65 0,00 70,65 0,00 



6 

 

№ 

п/п 
Программное мероприятие 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансирова

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. МУ Карабихский центр по культуре, молодежной политике и спорту 

1.6.1 Реализация культурно-массовых 

мероприятий 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ 

Карабихский 

ЦКМС 

Районный 
бюджет 

461,06 301,06 160,00 0,00 

Итого по разделу 1, в т.ч.  461,06 301,06 160,00 0,00 

Районный бюджет 461,06 301,06 160,00 0,00 

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. МУ Туношенский культурно-спортивный центр 

1.7.1 Реализация культурно-массовых 
мероприятий 

2020-2022   
в течение 

года 

МУ 
Туношенский 

КСЦ 

Районный 
бюджет 229,00 129,00 100,00 0,00 

Итого по разделу 1, в т.ч. 229,00 129,00 100,00 0,00 

Районный бюджет 229,00 129,00 100,00 0,00 

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. МУ Михайловский культурно-спортивный центр 

1.8.1 Реализация культурно-массовых 

мероприятий 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ 

Михайловский 

КСЦ 

Районный 

бюджет 

145,36 95,36 50,00 0,00 

Итого по разделу 1 145,36 95,36 50,00 0,00 

Районный бюджет 145,36 95,36 50,00 0,00 

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

9. МУ Ширинский культурно-спортивный центр 

1.9.1 Реализация культурно-массовых 

мероприятий 

2020-2022   

в течение 

года 

МУ 

Ширинский 

КСЦ 

Районный 

бюджет 145,96 79,96 66,00 0,00 

1.9.2 Расходы на реализацию мероприятий, 
предусмотренных нормативными 

правовыми актами органов государственной 

власти Ярославской области 

2020-2022   
в течение 

года 

 

МУ 
Ширинский 

КСЦ 

Областной 
бюджет 

1 309,40 0,00 1309,40 0,00 



7 

 

№ 

п/п 
Программное мероприятие 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансирова

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

Итого по разделу 1, в т.ч. 1 455,36 79,96 1 375,40 0,00 

Районный бюджет 145,96 79,96 66,00 0,00 

Областной бюджет 1 309,40 0,00 1 309,40 0,00 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по задаче 1, в т.ч.   5 914,47 1 835,86 4 078,61 0,00 

Районный бюджет 3 684,30 1 503,36 2 180,94 0,00 

Областной бюджет 2 034,05 332,50 1 701,55 0,00 

Федеральный бюджет 196,12 0,00 196,12 0,00 

Задача 2. Удовлетворение культурных, информационных, образовательных потребностей, сохранение единого информационного пространства 

в районе 

1. МУК «Районный координационно - методический центр» 

2.1.1 

Проведение курсов, обучающих семинаров  2020-2022 

в течение 

года 

МУК РКМЦ 

ЯМР 

Районный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.2 

Содержание МУК «Районный 
координационно-методический  центр» 

ЯМР в части оказания муниципальных 

услуг 

2020-2022   
в течение 

года 

МУК РКМЦ 
ЯМР 

 

Районный 
бюджет 

15 533,98 5 263,48 5 335,50 4 935,00 

Областной 

бюджет 
2 913,67 1 074,96 1 263,75 574,96 

2.1.3 Выплата денежного поощрения лучшим 
работникам муниципальных учреждений 

культуры ЯМР 

2020-2022 
в течение 

года 

МУК РКМЦ 
ЯМР 

Федеральный 
бюджет 50,00 50,00 0,00 0,00 

2.1.4 Иные цели 2020-2022 
в течение 

года 

МУК РКМЦ 
ЯМР 

Районный 
бюджет 955,11 819,11 136,00 0,00 

Итого по разделу 2, в т.ч. 19 452,76 7 207,55 6 735,25 5 509,96 

Районный бюджет 16 489,09 6 082,59 5 471,50 4 935,00 

Федеральный бюджет 50,00 50,00 0,00 0,00 

Областной бюджет 

 
2 913,67 1 074,96 1 263,75 574,96 

2. МУ Леснополянский культурно-спортивный центр 

 

 



8 

 

№ 

п/п 
Программное мероприятие 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансирова

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

2.2.1 

Содержание МКУ Леснополянский КСЦ 

ЯМР ЯО в части оказания муниципальных 
услуг 

2020-2022 

в течение 
года 

МУ 

Леснополянск
ий КСЦ 

Районный 

бюджет 

19 856,11 7 358,57  7 224,23 5 273,31 

Областной 

бюджет 
5 019,07 1 679,97 1 854,43 1 484,67 

2.2.2 Иные цели    113,12 0,00 113,12 0,00 

Итого по разделу 2, в т.ч. 24 988,30 9 038,54 9 191,78 6 757,98 

Районный бюджет 19 969,23 7 358,57 7 337,35 5 273,31 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной бюджет 5 019,07 1 679,97 1 854,43 1 484,67 

3.  МУ Кузнечихинский культурно-спортивный центр 

2.3.1 

Содержание МКУ Кузнечихинского КСЦ в 

части оказания муниципальных услуг 

 

2020-2022 

в течение 

года 

МУ 

Кузнечихинс
кий КСЦ 

 

Районный 

бюджет 
52 134,77 20 602,56 21 679,67 9 852,54 

Областной 

бюджет 
10 060,44 3 434,65 3 842,14 2 783,65 

2.3.2 Иные цели 

2020-2022 

в течение 

года 

МУ 

Кузнечихинс
кий КСЦ 

 

Районный 
бюджет 

2 025,01 0,00 366,51 1 658,5 

2.3.3 

Расходы на обеспечение развития и 
укрепления материально-технической базы 

домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 

2022 год 

МУ 

Кузнечихинс
кий КСЦ 

Районный 

бюджет 
81,82 0,00 0,00 81,82 

Итого по разделу 2, в т.ч. 64 302,04 24 037,21 25 888,32 14 376,51 

Районный бюджет 54 241,60 20 602,56 22 046,18 11 592,86 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной бюджет 10 060,44 3 434,65 3 842,14 2 783,65 

4.  МУ Ивняковский культурно-спортивный центр 

2.4.1 

Содержание МУ «ИКСЦ» в части оказания 

муниципальных услуг 

2020-2022 

в течение 

года 

МУ «ИКСЦ» Районный 

бюджет 

30 623,08 11 623,89 11 199,19 7 800,00 

Областной 

Бюджет 
 

6 431,43 2 225,52 2 480,39 1 725,52 



9 

 

№ 

п/п 
Программное мероприятие 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансирова

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

2.4.2 

Иные цели 2020-2022 

в течение 
года 

МУ «ИКСЦ» Районный 

бюджет 3 375,74 124,27 3 251,47 0,00 

2.4.3 

Расходы на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы 
домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 

2021 год МУ «ИКСЦ» Районный 

бюджет 
90,73 0,00 90,73 0,00 

Областной 
бюджет 

499,89 0,00 499,89 0,00 

Федеральный 

бюджет 
1 223,87 0,00 1 223,87 0,00 

Итого по разделу 2, в т.ч. 42 244,74 13 973,68 18 745,54 9 525,52 

Районный бюджет 34 089,55 11 748,16 14 541,39 7 800,00 

Федеральный бюджет 1 223,87 0,00 1 223,87 0,00 

Областной бюджет 6 931,32 2 225,52 2 980,28    1 725,52 

5.МУ Григорьевский культурно-спортивный центр  

2.5.1 

Содержание  МКУ Григорьевский КСЦ в 

части оказания муниципальных услуг 

2020-2022 

в течение 

года 

МУ 

Григорьевский 

КСЦ  

Районный 

бюджет 

29 076,04 10 889,98 12 166,51 6 019,55 

Областной 

бюджет 
6 609,44 2 218,79 2 497,36 1 893,29 

2.5.2 Иные цели 

2020-2022 

в течение 

года 

МУ 

Григорьевский 

КСЦ  

Районный 

бюджет 867,36 0,00 727,36 140,00 

Итого по разделу 2, в т.ч. 36 552,84 13 108,77 15 391,23 8 052,84 

Районный бюджет 29 943,40 10 889,98 12 893,87 6 159,55 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
Областной бюджет 6 609,44 2 218,79 2 497,36 1 893,29 

6. Муниципальное учреждение «Карабихский центр по культуре, молодежной политике и спорту» 

2.6.1 
Содержание Карабихский ЦКМС ЯМР ЯО в 

части оказания муниципальных услуг 

2020-2022 
в течение 

года 

МУ 
Карабихский 

ЦКМС 

Районный 
бюджет 

40 501,18 14 881,79 13 807,55 11 811,84 

Областной 

бюджет 
8 739,68 2 980,12 3 279,44 2 480,12 

2.6.2 Иные цели 
2020-2022 
в течение 

года 

МУ 
Карабихский 

ЦКМС 

Районный 
бюджет 686,00 429,94 256,06 0,00 



10 

 

№ 

п/п 
Программное мероприятие 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансирова

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

2.6.3 

Расходы на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы 
домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 

2020 МУ 

Карабихский 
ЦКМС 

Районный 

бюджет 
50,0 50,0 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
135,68 135,68 0,00 0,00 

Федеральный 

бюджет 
332,19 332,19 0,00 0,00 

Итого по разделу 2, в т. ч. 50 444,73 18 809,72 17 343,05 14 291,96 

Районный бюджет 41 237,18 15 361,73 14 063,61 11 811,84 

Федеральный бюджет 332,19 332,19 0,00 0,00 

Областной бюджет 8 875,36 3 115,80 3 279,44 2 480,12 

7. МУ Туношенский культурно-спортивный центр 

2.7.1 

Содержание МУ Туношенский КСЦ в части 

оказания муниципальных услуг 

2020-2022 

в течение 
года 

МУ 

Туношенский 
КСЦ 

Районный 

бюджет 

32 805,24 12 143,14 13 257,69 7 404,41 

Областной 
бюджет 5 409,90 1 916,20 2 077,50 1 416,20 

2.7.2 

Иные цели 2020 МУ 

Туношенский 

КСЦ 

Районный 

бюджет  4 369,08 1 239,69 2 763,80 365,59 

Итого по разделу 2, в т.ч. 42 584,22 15 299,03 18 098,99 9 186,20 

Районный бюджет 37 174,32 13 382,83 16 021,49 7 770,00 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной бюджет 

 
5 409,90 1 916,20 2 077,50 1 416,20 

8. МУ Михайловский культурно-спортивный центр 

2.8.1 Содержание МУ Михайловский КСЦ в 

части оказания муниципальных услуг 

2020-2022 

в течение 

года 

МУ 

Михайловский 

КСЦ 

Районный 

бюджет 

15 250,15 7 301,13 4 773,88 3 175,14 

Областной 

бюджет 

3 147,70 1 086,85 1 205,39 855,46 

2.8.2 Иные цели 2020-2022 

в течение 

года 

МУ 

Михайловский 

КСЦ 

Районный 

бюджет 

271,94 0,00 271,94 0,00 

Итого по разделу 2, в т.ч. 18 669,79 8 387,98 6 251,21 4 030,60 



11 

 

№ 

п/п 
Программное мероприятие 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансирова

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

Районный бюджет 15 522,09 7301,13 5 045,82 3 175,14 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной бюджет 3 147,70 1 086,85 1 205,39 855,46 

9. МУ Ширинский культурно-спортивный центр 

2.9.1 Содержание МУ Ширинский КСЦ в части 

оказания муниципальных услуг 

2020-2022 

в течение 
года 

МУ 

Ширинский 
КСЦ 

Районный 

бюджет 

24 027,46 9 079,71 9 696,46 5 251,29 

Областной 

бюджет 
5 921,14 2 026,40 2 193,84 1 700,90 

2.9.2 Иные цели 2020-2022 

в течение 
года 

 

МУ 

Ширинский 
КСЦ 

Районный 

бюджет 
198,92 0,00 198,92 0,00 

Итого по разделу 2, в т.ч. 30 147,52 11 106,11 12 089,22 6 952,19 

Районный бюджет 24 226,38 9 079,71 9 895,38 5 251,29 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной бюджет 5 921,14 2 026,40 2 193,84 1 700,90 

Всего по задаче 2, в т.ч.  329 386,94 120 968,59 129 734,59 78 683,76 

Районный бюджет            272 892,84 101 807,26 107 316,59 63 768,99 

Областной бюджет 54 888,04 18 779,14 21 194,13 14 914,77 

Федеральный бюджет 1 606,06 382,19 1 223,87 0,00 

Задача 3. Региональный проект "Культурная среда" 

3.1 

Расходы на капитальный ремонт 

учреждений культурно-досугового типа в 
сельской местности 

2020-2022 

 

МУ 

Туношенский 
КСЦ ЯМР 

МУ 

Карабихский 
КСЦ 

Районный 

бюджет 
 

5 717,80 5 804,59 0,00 547,92 

Областной 

бюджет 
4 920,38 3 022,16 0,00 2 810,82 

Федеральный 
бюджет 

 
12 046,46 

 
7 399,09 

 
0,00 

 
7 599,61 

3.2 

Расходы на обеспечение учреждений 

культуры передвижными 

многофункциональными культурными 
центрами (автоклубы) 

2022 

 

МУ 

Ширинский 

КСЦ ЯМР  

Районный 

бюджет 
327,59 0,00 0,00 327,59 

Областной 
бюджет 

 

4 543,70 0,00 0,00 1 680,54 



12 

 

№ 

п/п 
Программное мероприятие 

Сроки 

исполнения 
Исполнитель 

Источник 

финансирова

ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 
в т.ч. по годам 

2020 2021 2022 

Федеральный 

бюджет 
1 680,55 0,00 0,00 4 543,70 

3.3 

Расходы на дооборудование и укрепление 

материально-технической базы учреждений 

культурно-досугового типа в сельской 
местности, за счет средств местного 

бюджета 

2020 МУ 

Туношенский 

КСЦ ЯМР 

Районный 

бюджет 

850,00 850,00 0,00 0,00 

3.4 

Расходы на выплату денежных поощрений 

лучшим сельским учреждениям культуры и 
лучшим работникам сельских учреждений 

культуры 

2021 МУ 

Григорьевски
й КЦ   

МУ 

Михайловски
й КСЦ 

Областной 

бюджет 0,00 0,00 8,33 0,00 

Федеральный 
бюджет 0,00 0,00 200,00 0,00 

Всего по задаче 3, в т.ч.  34 794,35 17 075,84 208,33 17 510,18 

Районный бюджет  7 530,10 6 654,59 0,00 875,51 

Областной бюджет  7 521,85 3 022,16 8,33 4 491,36 

Федеральный бюджет  19 742,40 7 399,09 200,00 12 143,31 

ВСЕГО по подпрограмме в т.ч.: 370 095,76 139 880,29 134 021,53 96 193,94 

Районный бюджет 284 107,24 109 965,21 109 497,53 64 644,50 

Областной бюджет 64 443,94 22 133,80 22 904,01 19 406,13 

Федеральный бюджет 21 544,58 7 781,28 1 619,99 12 143,31 

 



13 

 

4. Внести в подпрограмму «Развитие туризма и отдыха в Ярославском муниципальном районе на 2020-2022 годы» (приложение 

2) следующие изменения: 

4.1. В разделе «Паспорт подпрограммы» строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей 

редакции:  

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                       

Источники финансирования Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный бюджет 12 054,61 3 982,78 3 871,83 4200,00 

Итого по программе 12 054,61 3 982,78 3 871,83 4200,00 
 

4.2 . Раздел 3 «Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 
исполнения 

мероприятия 

годы 

Исполни
тели 

мероприя

тия 

 

Источник 

финансиро 
вания 

 

Всего 

Объём финансирования 

(тыс. руб.) 

2020 2021 2022 

Цель – Повышение уровня туристской привлекательности Ярославского муниципального района 

Задача 1. Создание  организационно-правовых основ  для развития туризма на территории   района  

1.1  Разработка нормативного  правового 

и организационного обеспечения 

исполнения программы 

2020-2022 УМПСиТ - - - - - 

1.2. Организация деятельности 

Координационного совета по 

развитию туризма  в ЯМР 

2020-2022 УМПСиТ - - - - - 

1.3 Участие  в выездных  мероприятиях, 

организуемых   и проводимых 

Правительством ЯО  по проблемам 

развития туризма и отдыха в регионе 

2020-2022 УМПСиТ - - - - - 



14 

 

1.4 Участие в  конференциях, форумах, 

межрегиональных    и региональных 

семинарах 

2020-2022 УМПСиТ - -   -   - - 

1.5 Обеспечение сбора   и обработки 

данных    о деятельности организаций  

туризма и отдыха ЯМР 

2020-2022 УМПСиТ - - - - - 

1.6 Размещение информации о 

туристском потенциале района в 

СМИ, сети Интернет 

2020-2022 КМПСиТ 

 

- - - - - 

1.7 Ведение реестра туристских ресурсов 

и туристского паспорта района 2020-2022 УМПСиТ - - - - - 

 ИТОГО по задаче 1    - - - - 

Задача 2. Содействие  увеличению количества объектов туристской инфраструктуры, росту их потенциала в сфере 

обслуживания туристов 

.1. Содействие  в реализации 

инвестиционных проектов в сфере 

туризма, привлечение частных 

инвесторов в туристический сектор 

2020-2022 УМПСиТ - - - - - 

2.2. Совершенствование информационной 

инфраструктуры и туристской 

навигации  

2020-2022 УМПСиТ - - - - - 

2.3. Обеспечение деятельности 

учреждений, занятых в сфере 

обеспечения сохранения объектов  

культурного наследия ЯМР 

2020-2022  

 
Местный 

бюджет 

 
10 389,74 

 
3 837,11 

 
3 352,63 

 

 
3200,00 

 ИТОГО по  задаче 2   
Местный 

бюджет 

10 389,74 

 

3 837,11 3 352,63 

 

3200,00 

Задача 3. Содействие в развитии  туристско-рекреационного потенциала Ярославского муниципального района  

 
   

3.1. Создание новых и перспективных туристских маршрутов и программ 



15 

 

3.1.1 Организационная   и  

консультационная   поддержка  в 

реализации  проектов в сфере туризма 

и отдыха 

2020-2022 УМПСиТ - - -   

3.1.2 Разработка  туристских брендов 

района 

2020-2022 

УМПСиТ, 
УК, 

МУК 

«РКМЦ», 

МАУ 

«ЯРЦ 

СКН и 

РТ» 

 

Местный 

бюджет 

- - - - 

3.1.3 Проведение районных мероприятий в 

сфере туризма 

2020-2022 
 

Местный 

бюджет 
1 145,87 145,67 270,20 730,0 

3.1.4 Разработка новых маршрутов, 

формирование новых программ и 

экспозиций  

 

2020-2022 

УМПСиТ, 

УК 

МУК 

«РКМЦ», 

МАУ 
«ЯРЦ 

СКН и 

РТ», 

МУ МЦ 

 Местный 

бюджет 
- - - - 

3.2.  Участие в выставках,  рекламных и имиджевых мероприятиях для продвижения  туристских возможностей  и 

брендов района               
3.2.1 Участие в региональных и 

межрегиональных выставках, 

посвященных вопросам развития 

туризма 

2020-2022 

УМПСиТ, 

УК 

МАУ 

«ЯРЦ 

СКН и 

РТ» 

Местный 

бюджет 
120,0 - - 120,00 

3.2.2 Информационное обеспечение 

раздела «Туризм»  на 

официальном сайте 

Администрации ЯМР 

2020-2022 

 

   

УМПСиТ, 

 

- - - - - 



16 

 

3.2.3 Организация изготовления            

и установки наружных средств 

навигации туристов (баннеров, 

щитов, указателей, табличек) 

2020-2022 

УМПСиТ, 

МАУ 

«ЯРЦ 

СКН и 

РТ» 

Местный 

бюджет 

50,0 -  50,00 

Областной 

бюджет 

- - - - 

3.2.4 Организация подготовки  и 

изготовления печатной, 

рекламной и сувенирной 

продукции  

2020-2022 
УМПСиТ 

 

 

Местный 

бюджет 

 

349,00 - 249,00 100,00 

3.2.5 Организация  подготовки                

сюжетов о туристских объектах 

района для размещения в СМИ 

2020-2022 
УМПСиТ 

 
- - - - - 

 ИТОГО по задаче  3 

2020-2022  

Местный 

бюджет 

1 664,87 145,67 519,20 1 000,0 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 4.  Совершенствование кадрового, аналитического и методического обеспечения управления развитием 

туристско-рекреационного комплекса района 

 4.1. Обучение, переподготовка, 

повышение квалификации лиц, 

работающих в сфере туризма  

2020-2022 УМПСиТ 

 - - - - - 

 ИТОГО по задаче 4   - - - - - 

ВСЕГО:   

  

Местный 

бюджет 
12 054,61 3 982,78 3 871,83 4200,0 

Областной 

бюджет 

0,00 0,0 0,0 0,0 

 


